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Abstrakt

Práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců z hlediska teoretických poznatků z odborné

literatury, praktických poznatků na základě rozhovoru s personálním ředitelem mezinárodní IT

firmy a následného dotazníkového šetření. Cílem této bakalářské práce je analyzovat proces získá-

vání a výběru zaměstnanců v mezinárodní IT firmě a na základě porovnání přístupu zkoumané firmy

a názorů potencionálních uchazečů navrhnout opatření ke zlepšení tohoto procesu.
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Abstract

The Bachelor´s Thesis deals with recruiting and selecting of employees in terms of theoretical

knowledge from literature, practical knowledge based on an interview with the HR director of an

international IT company and a subsequent survey. The aim of this thesis is to analyze the process

of recruitment and selection of employees in the international IT company and propose measures

based on a comparison of the approaches of the company and the opinions of potential candidates

to improve this process.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je získávání a výběr zaměstnanců z hlediska teoretických

poznatků z odborné literatury, praktických poznatků na základě rozhovoru s personálním

ředitelem mezinárodní IT firmy a následného dotazníkového šetření.

Personalistika je oblast činností orientovaných na člověka v organizaci, které jsou

zajišťovány personálními odborníky (personalisty). Jejím cílem je co největší využití poten-

ciálu lidí a investic do nich vložených tak, aby docházelo k dosahování cílů organizace, spo-

kojenosti zaměstnanců s vykonávanou prací a k jejich motivaci se nadále rozvíjet.

Získávání a výběr zaměstnanců jsou klíčovými personálními činnostmi, které zajiš-

ťují kvalitu lidí v organizaci. Získávání a výběr spadají do širšího okruhu personálních čin-

ností v organizaci, kam patří také vytváření a analýza pracovních míst, personální plánování,

přijímání zaměstnanců, veškerá evidence od nástupu až do ukončení pracovního poměru,

odměňování, motivace nebo péče o zaměstnance.

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců v me-

zinárodní IT firmě a na základě porovnání přístupu zkoumané firmy a názorů potencionál-

ních uchazečů navrhnout opatření ke zlepšení tohoto procesu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vy-

mezuje poznatky týkající se získávání a výběru zaměstnanců. Postupně se zabývá pojetím

personální práce a jejích činností, dále procesem získávání, zdroji a metodami získávání,

dokumenty požadovanými od uchazečů o zaměstnání, procesem výběru, volbou vhodné

metody při výběru zaměstnanců a jejich popisu. Praktická část analyzuje proces získávání a

výběru zaměstnanců v mezinárodní IT firmě v praxi a shrnuje výsledky dotazníkového šet-

ření.

Bakalářská práce je zpracována s využitím odborné literatury, dotazníkového šet-

ření a rozhovoru s personálním ředitelem mezinárodní IT firmy.
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1 Personální práce

Tato kapitola je věnována uvedení do problematiky a vymezení základních pojmů, týkají-

cích se personální práce. Jedná se o její celkové pojetí a význam, dále pak o vysvětlení sys-

tému jednotlivých personálních činností v organizaci a jejich provázanosti a návaznosti.

1.1 Pojetí a význam personální práce (personalistiky)

Podle Koubka (2009, s. 13) může jakákoli organizace fungovat jen tehdy, podaří-li se shro-

máždit, propojit, uvést do pohybu a využívat materiální, finanční, lidské a informační zdroje.

Neustálé shromažďování, propojování a využívání těchto čtyř zdrojů je hlavním úkolem ří-

zení organizace. Materiální a finanční zdroje jsou zdroje, které samy o sobě jsou k ničemu,

nazývají se neživé zdroje. Musí tu být tedy někdo, kdo je oživí a uvede do pohybu. Tím jsou

lidské zdroje, které udržují organizaci v chodu. Aby se mohly rozvíjet, potřebují informační

zdroje, tedy v podstatě znalosti a dovednosti vybudované na základech, kterými jsou schop-

nosti lidí.

Jak Koubek (2009, s. 13) dále uvádí, personální práce neboli personalistika tvoří část

řízení organizace, která se zabývá vším, co se týká člověka v souvislosti s pracovním proce-

sem. Tím je myšleno získávání, formování, fungování, využívání, organizování a propojování

jednotlivých činností, výsledků práce, pracovních schopností a pracovního chování. Dále

pak vztah člověka k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, se

kterými při pracovním procesu přijde do kontaktu. Záleží také na jeho osobním uspokojení

z vykonávané práce a na jeho personálním a sociálním rozvoji.

Šikýř (2012, s. 16) uvádí, že „personalistika je oblast řízení organizace, která se za-

bývá řízením a vedením lidí“. Jejím úkolem je zabezpečit organizaci dostatek schopných a

motivovaných lidí a jejich pomocí pak dosahovat strategických cílů organizace. K naplňo-

vání tohoto úkolu slouží jednotlivé personální činnosti, kterými se v organizaci zabývají ma-

nažeři. Ve větších organizacích s větším počtem lidí mají manažeři zpravidla podporu per-

sonalistů nebo poskytovatelů personálních služeb.

1.2 Systém personálních činností v organizaci

Podle Koubka (2009, s. 20) představují personální činnosti výkonnou část personální práce.

Podle Šikýře (2012, s. 33) slouží personální činnosti k naplňování úkolu personální práce,

umožňují organizaci zabezpečovat dostatek kvalifikovaných, schopných a dostatečně moti-

vovaných zaměstnanců a jejich pomocí dosahovat strategických cílů organizace.“

V literatuře (např. Armstrong, 2007; Kocianová, 2010; Koubek, 2009; Šikýř, 2012

apod.) je možné se setkat s různým počtem a různým pojetím personálních činností, nej-

častěji se ale uvádějí v následující podobě:

- vytváření a analýza pracovních míst,

- personální plánování,
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- získávání a výběr zaměstnanců,

- přijímání a adaptace zaměstnanců,

- hodnocení zaměstnanců,

- odměňování zaměstnanců,

- vzdělávání zaměstnanců,

- péče o zaměstnance a pracovní podmínky,

- formování pracovních vztahů,

- využívání personálního informačního systému,

- ukončování pracovního poměru.

Podle Šikýře (2012, s. 35) správné řízení a vedení zaměstnanců v organizaci vyža-

duje, aby jednotlivé personální činnosti byly uplatňovány jako ucelený systém, který vede

k dosažení optimálního výkonu zaměstnanců a k uskutečnění strategických cílů organizace.

To mimo jiné znamená, jak uvádí Koubek (2009, s. 23), že cíle a zásady, které jsou využívány

při provádění jednotlivých personálních činností, musí být vzájemně sladěny a musí se vzá-

jemně podporovat.

Součástí systému personálních činností jsou také činnosti získávání a výběr zaměst-

nanců. Získávání zaměstnanců je činností, která následuje hned po vytváření a analýze pra-

covních míst a po personálním plánování a předchází výběru zaměstnanců. Po výběru za-

městnanců pak následuje přijímání a adaptace zaměstnanců na určité pracovní místo. Aby-

chom vybrali ideálního zaměstnance, to znamená zaměstnance s požadovanými znalostmi,

dovednostmi a schopnostmi, musíme si na začátku uvědomit, jaký počet zaměstnanců, s

jakými požadavky a jaká pracovní místa budeme vlastně obsazovat. K tomu slouží vytváření

a analýza pracovních míst a následně pak personální plánování.

Podle Armstronga (2007, s. 327) je cílem získávání a výběru zaměstnanců získat s co

nejmenším vynaložením nákladů takové množství a takovou kvalitu zaměstnanců, které

podnik potřebuje, aby uspokojil svou potřebu lidských zdrojů.
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2 Získávání zaměstnanců

Tato kapitola se věnuje získávání zaměstnanců jako konkrétní personální činnosti v organi-

zaci. Je zde vymezen proces získávání zaměstnanců, zdroje, ze kterých jsou budoucí zaměst-

nanci získáváni, metody, které se využívají při získávání, dále také dokumenty, které orga-

nizace požaduje od uchazečů na konkrétní pracovní místo a následný předvýběr vhodných

uchazečů.

2.1 Proces získávání zaměstnanců

Šikýř (2012, s. 72) a Armstrong (2007, s. 327) vidí účel získávání zaměstnanců v oslovení a

přilákání dostatečného počtu vhodných uchazečů o volné pracovní místo, v odpovídajícím

čase a s vynaložením minimálních nákladů.

Podle Koubka (2009, s. 126) je obsahem získávání zaměstnanců rozpoznání a vyhle-


[…]


g) Neúčastnil/a jsem se studentské stáže

Otázka 16

Účastníte se nejrůznějších akcí, při kterých se organizace snaží přilákat studenty do

svých řad?

a) Ano

b) Ne

Otázka 17

Pokud ano, pomohlo Vám to při výběru zaměstnání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 18

Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka 19

Jaký je Váš věk?

a) 15-35 let

b) 36-50 let

c) 51-65 let

d) 65 a více let

Otázka 20

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Střední škola s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské
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Příloha 3 – Dotazník pro zaměstnance mezinárodních IT firem

Dobrý den,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

bakalářskou práci na téma „Získávání a výběr zaměstnanců v mezinárodní IT firmě“. Dovo-

luji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve výzkumu je

anonymní a dobrovolná. Tento dotazník je určen pouze pro zaměstnance mezinárodních IT

firem.

Předem moc děkuji za spolupráci.

Studentka Masarykova ústavu vyšších studií v Praze.

Otázka 1

Kdybyste se ucházel/a o práci, kde byste hledal/a?

Je možné vybrat více možností.

a) Vývěsky, letáky, časopisy

b) Internetové portály (např. Jobs.cz)

c) Personální agentury

d) Televize a jiná média

e) Sociální sítě (např. Facebook, LinkedIn, Instagram apod.)

f) Doporučení od známých

g) Jiná…

Otázka 2

Myslíte si, že kvalitně zpracovaný životopis je při ucházení se o práci důležitý?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 3

Jaký typ výběrového pohovoru preferujete?

a) Strukturovaný výběrový pohovor (předem připravené otázky)

b) Nestrukturovaný výběrový pohovor (volně plynoucí)

Otázka 4

Jaký z uvedených typů výběrových pohovorů preferujete?

a) Pohovor 1 + 1

b) Pohovor před komisí

c) Skupinový pohovor
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Otázka 5

Připravujete se před výběrovým pohovorem na možnost testování Vašich odborných

znalostí a dovedností?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 6

Pokud ano, jakým způsobem se na testování připravujete?

Je možné vybrat více možností.

a) Vzorové testy znalostí a dovedností

b) IQ test

c) Vzorové testy schopností

d) Studium odborné literatury

e) Zjišťování informací od zaměstnanců pracujících v oboru

f) Jiná…

g) Nepřipravuji se

Otázka 7

Pokud byste věděl/a, že obsahem výběrového řízení v organizaci je testování znalostí,

dovedností, inteligence nebo osobnosti uchazeče, odradilo by Vás to od ucházení se o

toto pracovní místo?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 8

Pokud se ucházíte o práci, berete v úvahu, že by Vaše schopnost komunikace po tele-

fonu mohla mít vliv na to, zda budete pozván/a k dalším výběrovým metodám?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 9

Pokud ano, připravujete se na telefonický rozhovor?

a) Ano

b) Ne
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Otázka 10

Účastnil/a jste se někdy assessment centra?

a) Ano

b) Ne

Otázka 11

Pokud ano, jak jste s touto metodou byl/a spokojen/a?

a) Zcela spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Zcela nespokojen/a

Otázka 12

Pokud byste věděl/a, že obsahem výběrového řízení v organizaci je absolvování as-

sessment centra, odradilo by Vás to od ucházení se o toto pracovní místo?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 13

Z jakých zdrojů si myslíte, že vaše firma nejčastěji získává zaměstnance?

a) Z vnitřních zdrojů

b) Z vnějších zdrojů

Otázka 14

Jaké jsou podle Vás výhody získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů?

Je možné vybrat více možností.

a) Organizace zná uchazeče

b) Ekonomická nenáročnost

c) Pozitivní vliv na motivaci zaměstnanců

d) Rychlejší obsazení místa

e) Jiná…

Otázka 15

Jaké jsou podle Vás výhody získávání zaměstnanců z vnějších zdrojů?

Je možné vybrat více možností.

a) Šířka nabídky uchazečů

b) Velké pracovní nasazení zaměstnance
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c) Nezaujatý přístup nováčka v organizaci

d) Záruky personálních agentur za kvalitu výběru

e) Jiná…

Otázka 16

Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka 17

Jaký je Váš věk?

a) 15-35 let

b) 36-50 let

c) 51-65 let

d) 65 a více let

Otázka 18

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Střední škola s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Nikol Meklešová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis