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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Nikol Meklešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Štěpán Lukeš
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce má ambici posoudit relevantnost náborových postupů v IT společnosti. Jeho vhodnost odpovídá
akademickým požadavkům na straně studentky a zároveň nabízí IT společnosti možnost podivat se na vlastní náborový
postup zvenčí, pomocí třetí osoby. Jde o zadaní v praxi použitelné, s nutností zpracovat teoretický přístup a realizovat
praktickou, dotazníkovou část.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno podle mého názoru bez výhrad.

Práce obsahuje formulaci otázky/otázek, definování hypotézy/hypotéz,pracuje s teoretickým východiskem, ověření a
zhodnocení. Práce je dobře balancovaná, jak teoretická, tak praktická část splňují motivaci autorky poskytnout IT
společnosti zhodnocení náborového procesu na základě definovaného postupu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Hypotézy jsou nastaveny správně, otázky odpovídají problémům a cílová skupina je v pořádku. Autorka využila dat
získaných z dotazníkového šetření, řízeného rozhovoru a porovnala je s teoretickými principy, čímž demonstrovala
schopnost práce s literaturou a prameny. Řešení je kvalitně připravené a zpracované.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V souladu s očekáváním. Některé prameny (např. Bělohlávek, z roku 2001 označující headhunding jako metodu rozšiřující
se k nám) by zasloužili aktualizaci, jinde by se vyplatilo sáhnout po cizí literatuře. Nicméně zvolené prameny považuji za
více než adekvátní. Práce s daty získaných z dotazníkových šetření je na velmi dobré úrovni. Příprava a vedení řízeného
rozhovoru bylo na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah OK, jazyková vybavenost v pořádku, bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro mě srozumitelné a jasné. Podle mého názoru je vše zpracováno korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Některé otázky kladané respondentům se mohou zdát jednoduché, možná až banální (může se zdát samozřejmé, že
kvalitně zpracovaný životopis je důležitý...), nicméně občas se v praxi setkáváme s tím, že uchazeči o práci o kvalitě své
prezentace nepřemýšlý. Doporučení jsou v pořádku a v praxi vesměs použitelná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2017 Podpis: Štěpán Lukeš